................................................................................................................

§ 8º Na hipótese prevista no inciso VI do caput deste artigo, a
aquisição com isenção somente  se aplica  a  motocicletas  ou
motonetas cujo preço de venda ao consumidor,  incluídos os
tributos incidentes, não seja superior a R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais).” (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo deste Projeto de Lei  é  estender  aos mototaxistas e

entregadores de mercadorias por aplicativos os mesmos benefícios fiscais já

concedidos aos taxistas, equiparando-os em relação à tributação do IPI, por

[...]

do prazo máximo de 5 (cinco) anos à vigência dos benefícios fiscais, adotamos

esse marco temporal em relação às isenções de que trata o inciso IV do art. 1º

da Lei nº 8.989, de 1995.

No caso das motocicletas e motonetas, limitamos o valor máximo

dos veículos contemplados com o benefício, em R$ 35.000,00 (trinta e cinco

mil  reais),  até  31 de dezembro de 2026,  para torná-los compatíveis  com a

realidade do mercado.

Ante  o  exposto  e  tendo  em  vista  a  imensa  relevância  desta

matéria para os mototaxistas e entregadores de aplicativos, solicito o apoio dos

nobres pares desta Casa para a rápida aprovação do Projeto de Lei em tela.